



Bilag 2.

13-12-2010

Notat om evaluering af BørnevægtsCenteret

Sagsnr.
2010-141897

Der er behov for at evaluere implementeringen af centeret og centrets funktion og effekt.

Dokumentnr.
2010-862916

BørnevægtsCenteret er et nyt tilbud, det eneste af kommunens tilbud til familier med overvægtige børn og det eneste af sin art i Danmark. Det er derfor vigtigt, at der gennemføres en evaluering af centeret. Det sker i samarbejde med Statens Institut for Folkesundhed (SIF). Formålet er sikre en hensigtsmæssig tilrettelæggelse af behandlingstilbuddene, herunder samarbejdet med bl.a. sundhedsplejerskerne om den tidlige opsporing og rekruttering til centeret. Desuden er formålet at sikre den bedst mulige effekt af tilbuddene i centeret.

Sagsbehandler
Bjarne Rasmussen/
Michael Harbo Paulsen

Evalueringen foreslås løst i samarbejde med sektorforskningsinstitut tet Statens Institut for Folkesundhed, SIF. Evalueringen vil løbe i perioden 2011-2012.

Om Centeret

BørnevægtsCentret blev etableret i november 2009. Ud over at tilbyde behandling til svært overvægtige børn har Centret til opgave at kvalificere den tidlige opsporing af overvægt, som finder sted i

Folkesundhed KBH

Sjællandsgade 40
2200 København N

Telefon
3530 3727

E-mail
ZH26@suf.kk.dk

www.kk.dk

sundhedsplejen. Centret har i sit arbejde taget udgangspunkt i den svenske såkaldte SOFT-model. Modellen er funderet i familierapien. Den er løsningsfokuseret, dvs. at den fokuserer på at finde løsninger i stedet for at lægge vægt på problemer. Værktøjet er en struktureret samtale, som skal føre frem til på baggrund af barnets behov at finde frem til adfærdsændring i små skridt.

Evaluering af implementeringen

Evalueringen af centrets implementering og funktion har overordnet til formål at indsamle erfaringer og dokumentation i forbindelse med implementeringen af BørnevægtsCentret, herunder gennemførelse af planlagte aktiviteter, organisering, kapacitetsopbygning og samarbejdsrelationer. Dette vil dels give mulighed for løbende tilpasning af aktiviteter og arbejdsgange, dels på et senere tidspunkt give mulighed for at vurdere, hvorledes implementeringen har påvirket centrets resultater.

Det er yderligere formålet at undersøge, hvordan rekrutteringen til centrets behandlingstilbud fungerer, herunder om sundhedsplejersker og praktiserende læger udnytter muligheden for at kunne henvise børnene til et behandlingstilbud og hvis ikke hvorfor. Dette ligger i forlængelse af rapporten 'Overvægtige børn – Muligheder og barrierer i Københavns kommune', der blev udarbejdet af Statens Institut for Folkesundhed i forbindelse med projektet 'Kommunens Plan Mod Overvægt' i 2007. En af konklusionerne i undersøgelsen var, at de fagprofessionelle manglede tilbud, hvortil de kunne henvise svært overvægtige børn. Derfor er evalueringens formål også at undersøge, hvorvidt Centret bidrager til dette, herunder hvordan samarbejdet på tværs af Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen fungerer.

Endelig er det formålet at evaluere effekten af BørnevægtsCentret behandlingstilbud på baggrund af indsamlede og analyseklare data fra Centret, der foreligger ultimo 2011. Det vil først være muligt ultimo 2011 at vurdere effekten af Centrets behandlingstilbud, idet der på dette tidspunkt vil have været tilstrækkeligt mange børn og familier igennem forløbet.

Temaer for evalueringen

Evalueringen vil således besvare følgende fire evalueringstemaer:

- Hvilke arbejdsgange, samarbejdsrelationer og organisering i øvrigt kendetegner implementeringen af indsatsen i BørnevægtsCentret og samarbejdet mellem Sundheds- og Omsorgsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen og i hvilken grad er der behov for justeringer?
- Hvordan fungerer rekrutteringen til centrets behandlingstilbud og er

der behov for justeringer?

- I hvilket omfang og hvordan bidrager centret til at kvalificere den tidlige opsporing af overvægtige børn i sundhedsplejen?
- Hvilken effekt er der opnået af BørneVægtsCentrets behandlingstilbud?

Evalueringen vil blive baseret på interviews med involverede faggrupper, herunder ansatte på BørneVægtsCentret samt henvisende sundhedsplejersker og praktiserende læger. Desuden vil der blive foretaget interviews med relevante personer på forvaltningsniveau fra både Sundheds- og Omsorgsforvaltningen samt Børne- og Ungdomsforvaltningen. Endelig vil monitoreringsdata fra centrets database indgå i evalueringen. Data vil blive analyseret med udgangspunkt i en kvalitativ forskningsmetodologi.

Prisen for SIF's arbejde i forbindelse med evalueringen, eksklusiv egenbetaling, udgør **250.000 kr.** for hvert af årene 2011 og 2012.

Mulighed for udvidelse af evalueringen

TrygFondens Forebyggelsescenter ved Statens Institut for Folkesundhed er interesseret i at tilføje og finansiere en forskningsdimension til evalueringen. Formålet vil være at undersøge, hvorledes den oprindelige SOFT-model fra Sverige er implementeret i Københavns Kommune, herunder hvilke ændringer der har været nødvendige betinget af lokale forhold. Desuden vil forskningsdelen omfatte en sammenligning af SOFT-modellen med andre kommunale tilbud til svært overvægtige børn i Danmark.

Sammen med Statens Institut for Folkesundhed vil Sundheds- og Omsorgsforvaltningen undersøge mulighederne for at søge eksterne midler, således at arbejdet med udarbejdelse af evalueringen kan indgå i en erhvervs-PhD inden for implementeringsforskning. Heri kan eventuelt i 2012 indgå en kvalitativ undersøgelse af børn og familiers oplevelse af at benytte BørneVægtsCentrets tilbud.